
1



1



1



1



1



1



1



1



1



1



2

目 录
一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .............................................. 47
[...]

种类 水—氢—氢

容量 700MW

配

套

工

程

点火助燃 依托 2台 350MW机组工程

启动锅炉 依托 2台 350MW机组工程

煤场 新建 1座全封闭煤场

输煤系统 双路带式输送机

循环冷却系统

对一期冷却塔进行升级改造，改造后 1号、2号冷却塔为

高位塔模式。一期 1号机组和 2号机组的循环冷却水汇合

进入 1号冷却塔，二期 3号机组的循环冷却水进入 2号冷

却塔。

除灰渣系统

设 16个除尘器大灰斗，贮存设计煤种 24小时的灰量，即

2748t。
设置 2台直径 9m的渣仓，渣仓为全钢结构，按设计煤种

的 14小时渣量考虑渣仓有效容积，为 660m3。渣仓布置

在锅炉房外。

石灰石干磨设施 依托 2台 350MW机组工程

灰场 依托 2台 350MW机组工程

环

保

工

程

废气

脱硫设施

采用炉内脱硫和炉后脱硫相结合的方式，炉后采用石灰石

-石膏湿法脱硫，炉内脱硫效率 60%、炉后脱硫效率 97%，

综合脱硫效率 98.7%。单塔双循环石灰石-石膏湿法烟气脱

硫，一炉一塔，每塔布置 5个喷淋层。

除尘设施

锅炉烟气除尘采用高效电袋复合除尘器，（配 2台双室电

袋复合式除尘器，每室前置 2个电场、后设 2个袋区），

除尘效率≥99.97%，再通过石灰石－石膏湿法烟气脱硫吸

收塔的洗涤，综合除尘效率最终可达到 99.991%以上。

脱硝设施

低氮燃烧技术，采用 SNCR+SCR脱硝设施。SNCR设施

脱硝剂为尿素；SCR设施脱硝剂为尿素水解制成的氨，设

置 1+1层催化剂，脱硝效率≥63%。

烟囱 1座直立套筒式单管烟囱，高度 210m，出口内径 8m。

废水

工业废水 1套 50t/h处理系统

含煤废水 2套 20t/h处理系统

含油废水 依托 2台 350MW机组工程

脱硫废水 1套 15t/h处理系统

生活污水 依托 2台 350MW机组工程

噪声
冷却塔 依托 2台 350MW机组工程

引风机 机身外包吸声材料



32

二次风机
独立混凝土基础减振、进风口安装消声器、机身外包吸声

材料。

一次风机
独立混凝土基础减振、进风口安装消声器、机身外包吸声

材料。

发电机 隔音罩、厂房隔音

汽轮机 隔音罩、厂房隔音

锅炉排汽 消声器

环境

风险

事故应急池 /
变压器事故

油池
1个事故油池（直径 7.0m，深 4.5m）

公辅工程
铁路专用线 依托 2台 350MW机组工程

输电线路 220kV配电装置，输出线路 1回
表 2-13 在建工程组成一览表

工程类别 项目 规格 备注

主体工程
粉煤灰石子生产线 面积约 2932.9m2 在建

高硅粉生产线 面积约 2067.1m2 在建

辅助工程

1号粉煤灰库 粉煤灰/石子生产线，直径 24m 在建

2号粉煤灰库 粉煤灰/石子生产线，直径 14m 在建

3号半成品库 粉煤灰/石子生产线，直径 7m 在建

4号成品库 粉煤灰/石子生产线，直径 11m 在建

5号灰渣粉库 粉煤灰/石子生产线，直径 10m 在建

6号石粉库 粉煤灰/石子生产线，直径 9m 在建

7号石子库 粉煤灰/石子生产线，直径 10m 在建

粗灰库 高硅粉生产线，直径 6m 在建

原灰库 高硅粉生产线，直径 6m 在建

超细粉库 高硅粉生产线，直径 3m，3个 在建

环保工程 废气治理

粉煤灰/石子生产线研磨混合废

气采用袋式除尘器+15m排气简

后外排；高硅粉生产线分选混合

废气采用袋式除尘器+15m排气

简后外排；各原材料及成品仓均

配备布袋除尘器

在建

3、现有项目工艺流程

现有项目将煤矸石与烟煤混合后经制煤系统制成煤粉，送入锅炉炉膛燃烧

产生的热能供给锅炉生成高温高压蒸汽，蒸汽推动汽轮机高速运转，驱动发电

机运转发电，电能经输变电系统配送出去。

现有项目均为煤矸石火力发电，生产工艺一致。所用煤炭经铁路专用线、

煤矸石经公路运输至电厂煤场，经两级破碎后，通过输煤系统的皮带送至煤仓，

采用锅炉前墙给煤方式给煤，煤斗下配置电子称重式皮带给煤机输送至锅炉，

锅炉产生的蒸汽推动汽轮发电机发电，产生的电能接入厂内配电装置，由输电



33

线路送出。锅炉产生的烟气进入尾部烟道，经 SNCR+SCR脱硝、高效电袋复

合除尘、湿法脱硫除尘后，经烟囱排入大气。工程除灰渣系统设计采用灰、分

除系统，干排灰、干式机械除渣，干灰粗、细分排。电厂主要用水为冷却水和

锅炉补充水等冷却系统采用二次循环系统。

现有项目工艺流程图见图 2-2。



34

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

图 2-2 现有项目生产工艺流程图



35

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

在建项目主要包含粉煤灰生产线、石子生产线和高硅粉生产线，其中石子

生产线与粉煤灰生产线共用一套炉渣立磨研磨器。将国粤(韶关)电力有限公司

电厂产生的固体废料炉渣/石子进行研磨，研磨后的炉渣与电厂收集的粉煤灰、

添加剂混合，得到用作混凝土添加剂粉煤灰，制成的粉煤灰通过分选并改性得

到改性高硅粉。年产 100万吨粉煤灰、30万吨石子粉和 1.2万吨高硅粉。

电厂炉渣库中的炉渣通过输送管道输送至炉渣立磨研磨器，经研磨器研磨

至 250目，混合电厂的粉煤灰和添加剂同时进入气力机械复合混料机进行物理

混合结束提升机输送至成品库。

图 2-3 在建项目粉煤灰生产工艺流程图

石子库中的石子通过输送管道输送至炉渣立磨研磨器，经研器研至 300目

后，收集转运至石粉库。

图 2-4 在建项目石子生产工艺流程图

粉煤灰生产线生产的粉煤灰上料至超细粉分级机进行分选，分选出 1400

目的超细粉煤灰混合偶联剂进入混合改性机进行物理混合改性，混合结束提升

机输送至成品库。分选出来的粗粉煤灰收集至粗粉库，粗粉由罐车转运至水泥

厂综合利用



36

图 2-5 在建项目高硅粉生产工艺流程图

4、主要原辅材料

项目主要以煤为燃料，主要辅料为废气处理设施使用的石灰石、尿素，水

处理中使用的阻垢剂、杀菌剂、盐酸、烧碱等。原辅料及燃料的使用情况见表

2-14。

表 2-14 原辅料及燃料的使用情况

序号 名称 单位
2台 350MW机

组年消耗量

700MW超临界

机年消耗量

总项目年消

耗量

1 烟煤及煤研石 吨 2506350 2462500 4968850
2 石灰石 吨 22990 59900 82890
3 尿素 吨 1814 396.55 2210.55
4 31%盐酸 吨 231 93 324
5 32%烧碱 吨 231 93 324
6 10%次氯酸钠 吨 1027 616 1643
7 非氧化性杀菌剂 吨 39 24 63
8 99.5%固体 NaHSO3 吨 1.5 1 2.5
9 混凝剂 吨 106 65 171

10 阻垢剂（高分子聚合

物）100% 吨 118 72 190

5、现有项目污染物产生量及污染防治措施

A、水污染源分析及污染防治措施

结合原环评，根据现有项目的实际运营情况，现有项目废水主要包括生活

污水、工业废水、含煤废水、含油废水、脱硫废水、循环冷却水排水等。

（1）工业废水

①脱硫废水产生量为18m3/h，现有项目设置2套脱硫废水处理系统，总处



37

理能力为28m3/h。脱硫废水处理采用中和（碱化）、沉降、絮凝处理后，经澄

清器沉淀澄清、出水箱pH调整达标后回用，流程为：脱硫废水→中和箱→沉

降箱→絮凝箱→澄清池→最终中和氧化箱→清水箱，达标后用于部分煤场喷

淋，部分去脱硫吸收塔烟道入口蒸发形成水汽，不外排。

②含煤污水产生量13.2m3/h，主要产生于输煤系统除尘器、栈桥、碎煤机、

煤场等区域冲洗排水等环节，考虑到煤场雨水汇集，还需增加煤场雨水处理量，

采用2套煤水一体化处理设备，单套处理能力20m3/h（一用一备）。经各集水

坑的排水泵升压后送到含煤废水处理车间，采用预沉、加药混凝、过滤的工艺

处理后回用于本系统。

③化学废水产生量约16m3/h，排入工业废水处理站。非经常性废水：锅炉

酸洗废水、机组扩容器排水、空预器冲洗水、锅炉定排污等，产生量约为2m³

/h，排至酸洗废液池经中和达标后送至工业废水处理系统处理后回用。

④含油污水：其中含油污水主要为油罐脱水及油罐区地面冲洗水，产生量

4m3/h，已建2套一体化油水处理装置，单套处理能力为5m3/h（一用一备），

含油污水预处理后排入工业废水处理站。

⑤循环冷却水产生量约276m3/h，通过排污回用系统处理后达到国家城市

污水和地方污染物排放标准回收至脱硫工艺、除灰渣、除尘器运转层加湿搅拌

及渣仓加湿搅拌用水，当系统不用全部消耗时一部分水通过排污管道排至浈江

支流大富水支流。

项目已建2套50t/h的工业废水集中处理站。工业废水处理系统工艺流程为：

进水→格栅→曝气池→调节沉淀池→机械澄清过滤器→油水分离器→清水池，

处理达标后回用，不外排。

（2）生活污水：处理方式采用A/O接触氧化法，生活污水产生量5m3/h，

现有项目采用一体化地埋式污水处理设备1套，处理能力为10m3/h。生活污水

经处理后进入冲洗泵房蓄水池内回用于厂区绿化，连续阴雨时，预处理后的生

活污水存于生活污水暂存池，确保不外排。

综上所述，国粤（韶关）电力有限公司外排废水主要为循环冷却水。国粤



38

（韶关）电力有限公司循环冷却水大部分回用于脱硫系统水箱补水、除灰渣用

水等，剩余部分通过过滤池过滤后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）的第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的A标准的较严者，由电厂专用排污管接入园区污

水管网排入大富水排放。根据国粤（韶关）电力有限公司2024年冷却塔循环水

排口在线监测结果，国粤（韶关）电力有限公司外排废水达到了广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段一级标准及《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的A标准的较严者。

表 2-15 国粤（韶关）电力有限公司 2024 冷却塔循环水排口在线监测结果

监测项目 检测结果mg/L 标准mg/L
PH 7.48~8.8 6~9
氨氮 0.01~2.41 5
总磷 0.13~0.46 0.5

化学需氧量 9.1~37.4 40
B.大气污染源分析及污染防治措施

①锅炉烟气污染防治措施流程

每台机组锅炉均采用低氮燃烧技术，内建有SNCR脱硝设施，燃烧烟气依

次经SCR脱硝设施、电袋复合式除尘器、单塔双循环石灰石-石膏湿法脱硫设

施、湿式静电除尘器处理后，分别由2根210米高烟囱（1#和2#机组共用一个烟

囱，3#机组一个烟囱）排入大气。

②脱硝设施

脱硝系统采用低氮燃烧器+SNCR+SCR混合脱硝工艺。SNCR脱硝技术即

选择性非催化还原技术，是一种不用傕化剂，在850～1100℃的温度范围内，

将含氨基的还原剂喷入炉内，将烟气中的NOx还原脱除，生成氮气和水。选择

性催化还原（SCR）脱硝设施处理工艺基本原理是通过在催化剂上游的烟气中

喷入氨（厂内尿素水解产生氨后直接喷入SCR脱硝系统），氨气在催化剂条件

下能在较低温度选择氮氧化物发生化学反应生产氮气和水，从而使烟气中氮氧

化物含量降低。脱硝设施催化剂约5年再生更换。

③除尘设施

1#和2#机组采用双室高效电袋复合式除尘器（每室前置2个电场、后设2



39

个袋区）+湿式静电除尘器除尘工艺，3#机组采用双室高效电袋复合式除尘器

（每室前置2个电场、后设2个袋区）除尘工艺。电袋复合式除尘器工作时，烟

气从进口喇叭进入电场区，粉尘在电场区荷电并大部分被收集，粗颗粒烟尘直

接沉降至灰斗，少量已荷电、难收集的粉尘随烟气均匀进入滤袋区，通过滤袋

过滤后完成烟气净化。1#和2#机组每台锅炉脱硫设施出口设1台四电场湿式静

电除尘器，湿式电除尘器靠高压电晕放电使得粉尘荷电，荷电后的粉尘在电场

力的作用下到达集尘极，采用循环水冲洗的方式，使粉尘随着冲刷液的流动而

清除。

④脱硫设施

燃烧烟气脱硫采用单塔双循环石灰石-石膏湿法脱硫工艺，在电袋复合式

除尘器后安装1套高效石灰石-石膏湿法烟气脱硫装置，其工艺系统主要由烟气

系统、吸收塔系统、制浆系统、石膏脱水系统等组成。烟气系统主要由原烟气

烟道、净烟气烟道组成。

工程脱硫系统不设增压风机，由引风机克服脱硫装置及烟道造成的烟气压

降。不设烟气旁路系统。锅炉引风机后的烟气从主烟道上水平接出后，直接进

入吸收塔，经洗涤脱硫后的烟气通过净烟道进入湿式静电除尘器进一步除尘后

经210米高烟囱排入大气。

在吸收塔内，烟气中的SO₂被吸收浆液洗涤并与浆液中的CaCO₃发生反应，

反应生成的亚硫酸钙在吸收塔底部的循环浆池内被氧化风机鼓入的空气强制

氧化，最终生成石膏，由石膏浆液排出泵送入石膏脱水系统。脱硫后的烟气（约

58℃）在吸收塔中经过塔顶的二级除雾器，除去脱硫烟气带出的细小液滴后排

出。在吸收塔内，烟气逆向与石灰石/石膏悬浮液接触反应去除SO2、SO3、HCl

和HF，被吸收的SO2、SO3与悬浮液中的石灰石反应生成亚硫酸钙，并在吸收

塔浆池中被氧化空气氧化成硫酸钙，进一步从过饱和溶液中析出形成石膏晶体

（CaSO4），同时消耗了作为吸收剂的石灰石。补充的石灰石浆液进入吸收塔，

与吸收塔浆池内的石膏浆液混合。混合后的浆液通过循环泵送至塔内喷淋系

统。每台循环泵连接其各自的浆液喷淋层。



40

⑤物料系统扬尘防治措施

通过建设封闭式煤场，采用全封闭式输煤系统输送，并在输煤系统内安装

喷淋系统和防尘设施；原辅材料在运输装卸过程中采取洒水调湿、遮挡覆盖等

抑尘措施，车辆驶出装载场和煤场前对车轮和车身进行清洗，确保车身清洁。

对于运输扬尘，建设单位通过以下措施降低对环境影响：a、煤炭装载禁

止超载、并采取洒水调湿、遮挡覆盖等抑尘措施，或采用全封闭型自卸车。b、

驶出装载场和煤场前应进行车轮和车身的清洗工作，以保证车身的清洁。运输
[...]
1#2#机组 52.532 0.112 70 0.001765 0.00971
3#机组 49.25 0.102 70 0.001507 0.00754

注：ηHg 去除效率为 70%。



72

根据上述计算可知，本项目实施后 1#2#机组减少汞及其化合物排放量为 0.001765kg/h

（约 0.00971t/a）；3#机组减少汞及其化合物排放量为 0.001507kg/h（0.00754t/a）。

6、脱硝系统氨逃逸情况分析

SCR 脱硝又称选择性催化还原法，选择性催化还原法的原理是利用尿素热

解产生的 NH3 作为还原剂在 SCR 脱硝催化剂的催化下还原 NOx 。在脱硝反

应过程中烟气中存在着没有参与反应的氨通过反应器排放到烟气中的现象称

为氨逃逸。选择性催化还原法影 响氨逃逸的主要因素如下：尿素的喷射流量，

流量大的地方氨逃逸相对较高；烟气温度，反应温度过低会导致 NOx与氨的反

应速率降低使氨逃逸量升高，烟气温度过高氨又会额外生成 NO，SCR脱硝反

应适宜温度为 345℃; 催化剂堵塞，催化剂堵塞会导致氨与氮氧化物的反应不

完全，从而使氨逃逸升高。

①氨逃逸浓度确定

项目采取以下措施控制脱硝过程中的氨逃逸：①针对尿素喷射速率不均造

成 的氨逃逸偏差，可以通过调整尿素喷枪前的球阀控制，在平时操作中尽可

能使旋转喷枪 枪头朝下，增加反应时间，每只枪喷尿素分布均匀（其操作看

压力降）。②根据锅炉负 荷和燃烧情况在满足的条件下维持烟气温度在最佳

范围内，控制温度宜为 345℃左右。③当 SCR 脱硝催化剂老化时要及时更换，

降低氨逃逸的同时可以提高 NOx 去除效率。

此外，脱硝后的烟气在经过省煤器后温度会进一步下降，未反应的氨气主

要与烟气中的 SO3 及飞灰在低温下发生刮花反应形成硫酸铵和亚硫酸铵，而烟

气在经过除尘器后 可收集形成的大部分硫酸铵固化物，因此，在做好上述措

施的前提下，项目脱硝过程氨逃离浓度可满足《火力发电厂烟气脱硝设计技术

规程》（DL/T5480-2022）的要求，即选择性催化还原法(SCR法)的氨逃逸质量

浓度宜小于 2.28mg/m3，本次即按照氨逃逸质量浓度 2.28mg/m3，计算氨逃逸量。

②氨逃逸排放速率计算

氨逃逸排放速率按下式计算：

K 氨=Vg×C 氨 ×10-6 式中：

1.3.2.1


73

K 氨——氨的排放速率，kg/h；

Vg——干烟气排放量，Nm3/h；由上述计算可知，1、2号干烟气增加量为

15005m3/h、3号机组干烟气增加量为 14034m3/h。

C 氨——氨的排放浓度，mg/Nm3/h，取 2.28mg/m3。

③氨逃逸排放量计算

氨逃逸排放量氨下式计算

M 氨=K 氨 ×H×10-3

式中：M 氨——氨逃逸排放量，t/a；

K 氨——氨的排放速率，kg/h；

H——机组年运营时间，1、2号机组年运行时间为 5500h，3号机组年运行

时间为 5000h；

由上述公式可知，在年运行时间及氨排放浓度不变的情况下，氨逃逸排放

量与干烟气成正比，因此本项目仅用机组干烟气量变化情况进行核算其氨逃逸

排放量的变化情况。

根据上述计算可以得出，1、2号机氨逃逸增加量约为 0.0342kg/h，即

0.1888t/a；3号机组氨逃逸增加量约为 0.0320kg/h，即 0.16t/a。

7汇总

烟气：各机组烟气会有轻微的升高，其中 1、2 号机组湿烟气量增加约

52897m3/h，干烟气量增加约 15005 m3/h。3号机组湿烟气量增加约 42779 m3/h，

干烟气量增加约 14034m3/h。

氮氧化物：1、2号机氮氧化物增加量约为 0.4502kg/h，即 2.4758t/a；3号

机组氮氧化物增加量约为 1.0385kg/h，即 5.1925t/a。

二氧化硫：1、2号机组二氧化硫净减排量为 6.2508kg/h，即 34.37941t/a；

3号机组二氧化硫净减排量为 5.269kg/h，即 26.3451t/a。

烟尘：1、2 号机组，烟尘排放削减量为 1.32399 kg/h，即 7.2833t/a；3 号

机组烟尘排放削减量为 0.962 kg/h，即 4.81t/a。

汞及其化合物：1#2#机组减少汞及其化合物排放量为 0.001765kg/h（约



74

0.00971t/a）；3#机组减少汞及其化合物排放量为 0.001507kg/h（0.00754t/a）。

氨逃逸：1、2号机氨逃逸增加量约为 0.0342kg/h，即 0.1888t/a；3号机组

氨逃逸增加量约为 0.0320kg/h，即 0.16t/a。

根据上述分析可知，掺烧生物质后，各项污染物排放量总体呈现下降趋势。

仅烟气量、氮氧化物、氨逃逸量有轻微上升，但总体量变化不大，依托现有烟

气处理设施处理后仍远低于限值标准要求。总体而言，掺烧生物质耦合发电后，

不突破现有项目核定的排污许可总量，对周边大气环境不会新增不良影响。在

节能降碳的同时，也提高了企业经济效益，总体符合《煤电低碳化改造建设行

动方案（2024—2027年）》（发改环资〔2024〕894号）等相关要求。

项目技改前后总体产排污情况见附表 1。

（二）废水

项目不新增劳动员工，本次技改项目本身不产生废水。本项目无新增废水。

现有项目生活污水经生活污水处理系处理后回用于厂区绿化。工业废水经工业

废水集中处理系统经处理后全部回用；脱硫废水经脱硫废水处理系统处理后回

用于煤场喷淋，含煤废水经煤水处理装置后全部回用；循环冷却水经循环水处

理回收系统处理后部分回循环冷却水，部分作为脱硫塔用水，剩余部分项目废

水处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)的第二时段

一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》 (GB18918-2002)一级标准的

A标准的较严者，由电厂专用排污管接入园区污水管网排入大富水排放。

结合原环评，根据现有项目的实际运营情况，现有项目废水主要包括生活

污水、工业废水、含煤废水、含油废水、脱硫废水、循环冷却水排水等。

（1）工业废水

①脱硫废水产生量为18m3/h，现有项目设置2套脱硫废水处理系统，总处理

能力为28m3/h。脱硫废水处理采用中和（碱化）、沉降、絮凝处理后，经澄清

器沉淀澄清、出水箱pH调整达标后回用，流程为：脱硫废水→中和箱→沉降箱

→絮凝箱→澄清池→最终中和氧化箱→清水箱，达标后用于部分煤场喷淋，部

分去脱硫吸收塔烟道入口蒸发形成水汽，不外排。



75

②含煤污水产生量13.2m3/h，主要产生于输煤系统除尘器、栈桥、碎煤机、

煤场等区域冲洗排水等环节，考虑到煤场雨水汇集，还需增加煤场雨水处理量，

采用2套煤水一体化处理设备，单套处理能力20m3/h（一用一备）。经各集水坑

的排水泵升压后送到含煤废水处理车间，采用预沉、加药混凝、过滤的工艺处

理后回用于本系统。

③化学废水产生量约16m3/h，排入工业废水处理站。非经常性废水：锅炉

酸洗废水、机组扩容器排水、空预器冲洗水、锅炉定排污等，产生量约为2m³/

h，排至酸洗废液池经中和达标后送至工业废水处理系统处理后回用。

④含油污水：其中含油污水主要为油罐脱水及油罐区地面冲洗水，产生量

4m3/h，已建2套一体化油水处理装置，单套处理能力为5m3/h（一用一备），含

油污水预处理后排入工业废水处理站。

⑤循环冷却水产生量约276m3/h，通过排污回用系统处理后达到国家城市污

水和地方污染物排放标准回收至脱硫工艺、除灰渣、除尘器运转层加湿搅拌及

渣仓加湿搅拌用水，当系统不用全部消耗时一部分水通过排污管道排至浈江支

流大富水支流。

项目已建2套50t/h的工业废水集中处理站。工业废水处理系统工艺流程为：

进水→格栅→曝气池→调节沉淀池→机械澄清过滤器→油水分离器→清水池，

处理达标后回用，不外排。

（2）生活污水：处理方式采用A/O接触氧化法，生活污水产生量5m3/h，

现有项目采用一体化地埋式污水处理设备1套，处理能力为10m3/h。生活污水经

处理后进入冲洗泵房蓄水池内回用于厂区绿化，连续阴雨时，预处理后的生活

污水存于生活污水暂存池，确保不外排。

综上所述，国粤（韶关）电力有限公司外排废水主要为循环冷却水。国粤

（韶关）电力有限公司循环冷却水大部分回用于脱硫系统水箱补水、除灰渣用

水等，剩余部分通过过滤池过滤后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）的第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的A标准的较严者，由电厂专用排污管接入园区污



76

水管网排入大富水排放。根据国粤（韶关）电力有限公司2024年冷却塔循环水

排口在线监测结果，国粤（韶关）电力有限公司外排废水达到了广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段一级标准及《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的A标准的较严者。

表 4.8 国粤（韶关）电力有限公司 2024 冷却塔循环水排口在线监测结果

监测项目 检测结果mg/L 标准mg/L
PH 7.48~8.8 6~9
氨氮 0.01~2.41 5
总磷 0.13~0.46 0.5

化学需氧量 9.1~37.4 40
本项目仅对机组燃料进行部分替代，无新增劳动定员，不新增工业废水，

因此，本工程不新增污废水，本工程实施不会对厂区现有污废水处理设施造成

影响。

根据现有污染物监测结果可知，水污染物均能实现达标排放，对周围水体

影响较小。水污染物排放总量仍为原已批总量，不需要额外申请总量，地表水

环境影响评价基本信息见下表。

表 4.9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种 类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

污染治

理

设施编

号

污染治

理

设施名

称

污染治理

设施

工艺

1

脱硫废水
SS、
COD

不外

排
连续 /

脱硫废

水处理

装置

酸碱中和、

混凝/絮凝

沉淀

/
√是
□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

√车间或车间处理设

施排放口

含煤废水 SS
不外

排
连续 /

含煤废

水处理

系统

预沉、电子

絮凝，离心

分离、过滤

含油废水石油类
不外

排
间歇 /

含油废

水处理

系统、

工业废

水处理

站

隔油池、油

水分离器

化学废水 SS
不外

排
连续 /

工业废

水处理

站

酸碱中和、

絮凝沉淀

非经常性

废水

pH、
SS、

不外

排
间断 /

工业废

水处理

酸碱中和、

絮凝沉淀



77

COD 站

机组排水

槽提升泵

冷却排水

石油类
不外

排
间断 /

工业废

水处理

站

酸碱中和、

絮凝沉淀

生活污水

SS、
COD、
氨氮、

TP

不外

排
连续 /

生活污

水处理

系统

A/O接触

氧化法

2
循环冷却

水

COD、
SS

外排 连续 / /
酸碱中和

后外排

DW
002

√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放口

4.10 废水直接排放口基本情况

序号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳自然水体信

息

汇入受纳自然水

体处地理坐标

经度 纬度 名称
受纳水体

功能目标
经度 纬度

1 DW0
02

113°33′0
8″

24°56′3
2″ 53

地表

水体

连续

排

放，流

量 稳

定

24h 大富水 III 113°37′4
6″

24°53′57
″

4.11 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排放

量/（t/d）
全厂日排放

量/（t/d）
新增年排放

量/（t/a）
全厂年排放

量/（t/a）

1 DW002

COD 40 0 0.0776 0 21.34

NH3-N 5 0 0.01 0 0.53

SS 20 0 0.0388 0 16

全厂排放口总

计

COD 0 21.34

NH3-N 0 0.53

SS 0 16

（三）噪声

厂区现有噪声主要有机械动力噪声、气体动力噪声和电磁噪声，产生噪声

的声源主要为主厂房内的设备噪声，现状采取的噪声控制措施包括：采取选用



78

低噪声设备、控制传播途径、高噪声设备置于主厂房内；对风机、空压机、排

气管等噪声源设置消声器；加强厂区绿化等措施。根据企业 2025年第二季度

的监测数据，厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准限值（昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)）要求。

本项目仅对现有机组燃料进行改造，本项目的实施未增加大型产噪设备，

对电厂厂界噪声无影响。因此，改造后本项目噪声源与现状基本保持一致。

（四）固体废物

现有项目固废主要为粉煤灰、煤渣、脱硫石膏、废反渗透膜、废离子交换

树脂、保温棉、污泥、废布袋、脱硝系统废催化剂、废矿物油、废变压器油、

废包装桶、废铅蓄电池和生活垃圾等。

根据建设单位提供的统计资料，现有项目固废主要为粉煤灰、煤渣、脱硫

石膏、废反渗透膜、废离子交换树脂、保温棉、污泥、废布袋、脱硝系统废催

化剂、废矿物油、废变压器油、废包装桶、废铅蓄电池和生活垃圾等，其产生

及处理情况见下表。

表 4.12 现有项目固废产生及处理处置去向情况一览表

名称 固废产生量（t/a） 固废属性 处置去向

灰渣 281.35万

一般固废
交由连山华杰物流有限责任公司和

广东天晟环保科技有限公司等

脱硫石膏 12.8万
废反渗透膜 3.2t/5a
保温棉 1t/10a
污泥 1000 一般固废 运输至煤场与燃煤混合燃烧